I.  O Poder Legislativo Municipal de Canguçu solicita orientação sobre a viabili-
dade técnica do Projeto de Lei nº 148, de 2025, que “Autoriza o poder executivo municipal a 
abrir crédito especial por anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 100.920,00 (cem 
mil e novecentos e vinte reais) junto a lei orçamentária anual – LOA 2025, e dá outras provi-
dências”. 

II.  O Projeto de Lei compreende os requisitos necessários para a abertura de cré-
dito adicional especial, estando sob o respaldo do art. 41, inciso II, e do  
art.